
 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 109, DE 27 DE MAIO DE 2022. 
 
        

Concede Diária a Servidor     Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor MARCOS JOSÉ ZANGALLI, nacionalidade brasileira, Motorista 
da Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a Curitiba 
– PR, com a finalidade de levar paciente para realização de consulta médica especializada no Hospital 
Pequeno Príncipe, veículo da frota 234, com saída de Céu Azul no dia 25 de maio/2022 e retorno em 
26 de maio de 2022. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, retroativa a 25 de maio de 2022. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 27 de maio de 2022. 

 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 110, DE 27 DE MAIO DE 2022. 
 

 
Interrompe Licença de Dois Anos para 
Tratar de Interesses Particulares.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais,  

                   RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER a Licença para Tratar de Interesses Particulares, concedida ao servidor ALEX 
OTAVIANO, Matricula Funcional nº 2207-1, por meio da Portaria nº 113/2021, de 31 de maio de 2021, 
sendo que o mesmo deverá retornar ao seu cargo de origem até o dia 28 de junho de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 27 de maio de 2022. 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 111, DE  27 DE MAIO DE 2022. 
 
 

Concede Diárias a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Concede 2 (duas) diárias ao servidor GILMAR BAÚ, Secretário de Agricultura desta 
Municipalidade, para viagem a Curitiba – PR, com a finalidade de participar da 14ª Reunião Ordinária 
do Grupo R-20 e Reunião Regional do Fórum Nacional de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos 
Sólidos, com saída de Céu Azul no dia 30 de maio de 2022 e retorno em 1° de junho de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 27 de maio de 2022. 

 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 112, DE  27 DE MAIO DE 2022. 
 
 

Concede Diárias a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos 
a Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 2 (duas) diárias a ALVARO RODRIGUES, servidor lotado na  Secretaria de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, desta Municipalidade,  para viagem a Curitiba – PR, com a finalidade 
de participar da 14ª Reunião Ordinária do Grupo R-20 e Reunião Regional do Fórum Nacional de 
Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos, com saída de Céu Azul no dia 30 de maio de 2022 e 
retorno em 1° de junho de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 27 de maio de 2022. 

 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 113, DE 27 DE MAIO DE 2022. 
 

 
Concede Diárias a Servidor Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do 
Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes 
Públicos a Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 2 (duas) diárias ao servidor Eliazar José Brizolla, Secretário de Planejamento, desta 
Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias, incluindo hotel e alimentação, durante 
viagem a Curitiba – PR, com a finalidade de participar da 14ª Reunião Ordinária do Grupo R-20 e 
Reunião Regional do Fórum Nacional de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos, com previsão 
de saída de Céu Azul no dia 30 de maio de 2022 e retorno em 1° de junho de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 27 de maio de 2022. 

 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 61/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 

através do site  www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Contratação de empresa para 
Atualização da Planta Genérica de Valores (PGV), do Município de Céu Azul - Pr. Os serviços 
contemplam atividades de Engenharia de Avaliações e Pesquisa de Valores Imobiliários de 
Terrenos e de Construção compreendendo a elaboração da Planta Genérica de Valores – (PGV), 
conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 48.000,00. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 10/06/2022. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 10/06/2022. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o Artigo 
49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 
e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

    Céu Azul, 20 de maio de 2022 
 
 
 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

CONTRATO Nº. 23/2020 – Aditivo nº. 2 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): MARCO A BARAVELLI & CIA LTDA-EPP 
OBJETO: Contração de empresa especializada para prestação de serviços de Desinfecção e 
Monitoramento de solução alternativa de abastecimento coletivo de água potável da Escola de Campo 
José Bonifácio conforme Portaria de Consolidação Nº 5, anexo XX do Ministério da Saúde, Resolução 
SESA nº 0107/2018.  
ALTERAÇÃO: a) promover a renovação do contrato prorrogando o prazo da vigência e a prestação dos 
serviços por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 09 de junho de 2022 a 08 de junho 
de 2023. b) promover o reajuste do valor da prestação dos serviços em 12,46% tomando por base o 
índice do INPC/IBGE Ref. Abril/2022. Passando o valor mensal de R$ 360,43 para R$ 405,34. Em razão 
da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, o presente 
aditivo perfaz um acréscimo no valor contratual de R$ 4.864,08 (quatro mil oitocentos e sessenta e 
quatro reais e oito centavos), referente a quantidade estimada para o período aditivado. 
VIGÊNCIA: 08/06/2023 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 25/05/2022 
VALOR DO ADITIVO: R$  4.864,08 (quatro mil oitocentos e sessenta e quatro reais e oito centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e MARCO AURÉLIO BARAVELLI 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 27/2022, e a adjudicação do objeto desta licitação Registro de 
Preço para prestação de serviços e fornecimento de materiais para a substituição de  luminárias 
viárias com tecnologia defasada por luminárias com tecnologia LED, em favor do proponente 
abaixo relacionado,  tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE CNPJ Lote 
Homologado 

VALOR R$ 

T.M.F.W. SOLUCOES EM EFICIENCIA 
ENERGETICA LTDA 

03.365.037/0001-
01 

        01 957.885,00 

PAÇO MUNICIPAL, 27 de maio de 2022. 
 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
 

PROCESSO Nº 143/2022 – M.C.A 
 
  

O Município de Céu Azul Dispensa a Licitação por Justificativa, com fundamento no Inciso XIII  
do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, objetivando a Contratação do SENAC para 
realização de oficina "Viver e Adolescer com Qualidade de Vida", referente fortalecimento de 
Projetos de Atenção a Crianças e Adolescentes em situação de Vulnerabilidade e Risco Social - 
Incentivo Atenção à Criança e Adolescente, repassado aos Municípios pelo Fundo Estadual para 
Infância e Adolescência do Estado do Paraná. Conforme solicitação via Memorando 1.653/2022; 
 
Descrição da Situação: Contratação de empresa Brasileira incumbida regimentalmente ou 
estatutariamente, para desenvolver o ensino, com inquestionável reputação ético-profissional e não 
tem fins lucrativos. Fundamentação Legal: Inciso XIII, Artigo 24 da Lei 8666/93.. 
 

Fornecedor CNPJ: Valor Total 

SENAC - PR - Serviço Nacional de Aprendizagem 
Comercial 

03.541.088/0040-53 25.000,00 

 
  Céu Azul, 26 de maio de 2022 
 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

12 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

PODER LEGISLATIVO 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

13 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 
 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

14 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022                                                                                                     Edição Nº: 3003 

 

 

  

   

15 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 


		2022-05-27T20:09:00-0300




